
COPIA 

COMUNE DI CASALETTO CEREDANO 

PROVINCIA DI CREMONA 
 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE    N. 15 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 Oggetto: DIRITTI DI SEGRETERIA AD ESCLUSIVO VANTAGGIO DEL COMUNE 

                per l’anno 2022. 

 
 

 

L’anno  DUEMILAVENTIDUE il  giorno  QUINDICI    del   mese   di    

FEBBRAIO  alle  ore 11:30 nella sala delle riunioni, previo esaurimento delle formalità 

prescritte dalle vigenti disposizioni, sono stati convocati i  componenti della Giunta 

Comunale. 

 

 

Sotto la presidenza del Sig.    Aldo Casorati     in qualità di Sindaco  e  con l’intervento 

del Segretario Comunale Alesio Avv. Massimiliano,  viene fatto l’appello nominale dal 

quale risultano  presenti  n. 3, assenti n. 0  assessori come da seguente elenco: 

 

 

 

 

Il Presidente, accertata la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita la Giunta 

Comunale a deliberare in merito all’oggetto. 

                       

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

    

PRESENTI 
 

ASSENTI 

1 Casorati Aldo Sindaco x  

2 Campanini Luca Assessore x  

3 Madonini Pierfranco Assessore x  



DELIBERAZIONE N. 15                                                                    seduta del  15.02.2022 

LA  GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n.8 del 25.02.2021 con la quale venivano determinati i diritti 

di segreteria ad esclusivo vantaggio del comune per l’anno 2021. 

 

VISTO l’art.42 – comma 2 -  lettera f) del D. Lgs. 267/2000, nel quale vengono individuate le competenze 

del Consiglio Comunale fra le quali “Istituzione e ordinamento dei tributi, con esclusione della 

determinazione delle relative tariffe”. 

 

VISTO l’art.172 del D. Lgs.vo 267/2000 il quale stabilisce, al comma 1 lettera e), che al bilancio di 

previsione sono allegate le deliberazioni con le quali sono determinati, per l’esercizio successivo, le tariffe, 

le aliquote d’imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e 

per i servizi locali. 

 

VISTO l’art.27 – comma 8 – della legge 28.12.2001 n.448, il quale stabilisce che le delibere di approvazione 

delle tariffe dei servizi debbono essere assunte entro il termine di approvazione del bilancio di previsione. 

 

RITENUTO di determinare, per l’anno 2022, le tariffe relative ai diritti di segreteria ad esclusivo vantaggio 

del comune come di seguito specificato: 

 

DIRITTI DI SEGRETERIA 
RILASCIO DI CERTIFICATI DI 

DESTINAZIONE URBANISTICA  

1) Fino a 5 particelle catastali ………………………..……. € 50,00 

2) Per ogni ulteriore particella catastale ……………….…...€ 10,00 

 

CERTIFICATO DI AGIBILITA’ 

 

Per unità………….……………..……………………………€ 50,00 

 

NULLA OSTA INIZIO ATTIVITA’ 

 

………………...……………………………...………..€ 100,00 / cad. 

ALTRI CERTIFICATI IN MATERIA 

URBANISTICA EDILIZIA 

 

…………………...………………………………...……€ 30,00 / cad. 

 

SOPRALLUOGO TECNICO ( a richiesta) 

 

………………………………………………..………...€ 30,00 / cad. 

 

PERMESSO DI COSTRUIRE IN SANATORIA 

 

………………………………………...……………………….€ 55,00 

 

SCIA / CILA NON ONEROSA 

 

……………………………………….……………………….€ 55,00 

 

PERMESSO DI COSTRUIRE ONEROSO / SCIA 

ONEROSA (Residenziale) 

 

Sino a 1.000 mc…….………………...………………………..€ 55,00 

Per ogni metro-cubo oltre i 1.000………………..…………€ 0,50/mc 

 

PERMESSO DI COSTRUIRE ONEROSO / SCIA 

ONEROSA (Commerciale / Terziaria / Industriale 

/ Artigianale) 

 

Sino a 1.000 mq………….………………..…………………..€ 55,00 

Per ogni metro quadrato oltre i 1.000…………………....…€ 0,50/mq 

PIANO ATTUATIVO – PIANO DI 

LOTTIZZAZIONE 

 

……………………………………………………………….€ 150.00 

 

PIANO ATTUATIVO – PIANO DI RECUPERO 

 

……………………………………………………………….€ 150.00 

 

AUTORIZZAZIONE ALLACCIAMENTO 

PRIVATO ALLA PUBBLICA FOGNATURA 

 

 

………………………..……………………………….€ 100,00/unità 

N.B. Sono esclusi dal pagamento dei diritti di segreteria le Denuncie di inizio attività ovvero i Permessi di costruire volti 

all’eliminazione delle barriere architettoniche. 

  
VISTO il D. Lgs.vo 267/2000. 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi  dell’Art.49 D.Lgs.267/2000; 

CON VOTI favorevoli unanimi; 



D E L I B E R A 
1. Di confermare, per l’anno 2022, le tariffe relative ai diritti di segreteria ad esclusivo vantaggio del 

comune come di seguito specificato: 

 

DIRITTI DI SEGRETERIA 
RILASCIO DI CERTIFICATI DI 

DESTINAZIONE URBANISTICA  

1. Fino a 5 particelle catastali …………………..……..……. € 50,00 

2. Per ogni ulteriore particella catastale ………..……….…...€ 10,00 

 

CERTIFICATO DI AGIBILITA’ 

 

Per unità………….……………..……………..………………€ 50,00 

 

NULLA OSTA INIZIO ATTIVITA’ 

 

………………...……………………………...………..€ 100,00 / cad. 

ALTRI CERTIFICATI IN MATERIA 

URBANISTICA EDILIZIA 

 

…………………...………………………………...……€ 30,00 / cad. 

 

SOPRALLUOGO TECNICO ( a richiesta) 

 

………………………………………………..………...€ 30,00 / cad. 

 

PERMESSO DI COSTRUIRE IN SANATORIA 

 

………………………………………...……………………….€ 55,00 

 

SCIA / CILA NON ONEROSA 

 

……………………………………….……………………….€ 55,00 

 

PERMESSO DI COSTRUIRE ONEROSO / SCIA 

ONEROSA (Residenziale) 

 

Sino a 1.000 mc……………………...………………………..€ 55,00 

Per ogni metro-cubo oltre i 1.000………………..…………€ 0,50/mc 

 

PERMESSO DI COSTRUIRE ONEROSO / SCIA 

ONEROSA (Commerciale / Terziaria / Industriale 

/ Artigianale) 

 

 

Sino a 1.000 mq………….………………..…………………..€ 55,00 

Per ogni metro quadrato oltre i 1.000…………………....…€ 0,50/mq 

PIANO ATTUATIVO – PIANO DI 

LOTTIZZAZIONE 

 

……………………………………………………………….€ 150.00 

 

PIANO ATTUATIVO – PIANO DI RECUPERO 

 

……………………………………………………………….€ 150.00 

AUTORIZZAZIONE ALLACCIAMENTO 

PRIVATO ALLA PUBBLICA FOGNATURA 

 

………………….……..……………………………….€ 100,00/unità 

N.B. Sono esclusi dal pagamento dei diritti di segreteria le Denuncie di inizio attività ovvero i Permessi di costruire volti 

all’eliminazione delle barriere architettoniche. 

 

2. Di dare atto che la presente deliberazione costituirà allegato al Bilancio di Previsione 2022 ai sensi 

dell’art.172  - lettera e) del D. Lgs.vo 267/2000. 

 

3. di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione urgente ed immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del Decreto Legislativo 18.8.2000, N. 267. 

 

 

************* 
 

Parere di regolarità tecnica 

Parere favorevole                                               Il Segretario Comunale 

Casaletto Ceredano 15.02.2022                                                                f.to  Alesio Avv. Massimiliano 

 

 

Parere di regolarità contabile 

Parere favorevole                                 Il Responsabile del servizio finanziario 

Casaletto Ceredano, 15.02.2022                                                                        f.to  Nichetti Piera   

 

 

 

 

           

                                                                                


